CÂMARA MUNICIPAL DE

TABIRA
A VOZ DO POVO TABIRENSE

PROJETO DE LEI N.º 017/2024. EMENTA: Dispõe sobre outorga de
título de Cidadão Tabirense ao
SR. CARLOS ALEXANDRE DA SILVA

edá outras providências

A Vereadora MARIA NELLY DE LIMA SAMPAIO BRITO do Município de
Tabira — PE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

m Municipal, submete à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte
Projeto de Lei.

Art. 1º. — Fica concedido Título de Cidadão Tabirense ao SR. CARLOS

ALEXANDRE DA SILVA

Art. 2º. — Esta Lei tem como objetivo homenagear o Cidadão Carlos
Alexandre, natural da cidade de Princesa Isabel-PB, veio para Tabira em 1994,

sua trajetória de vida iniciou-se na Empresa kigarot por 10 anos. Tornou-se
empreendedor iniciou com uma Bodega, depois começou no ramo de venda de

quadros pelas cidades da região, trabalhando por 20 anos nessa área, hoje,

tornou —se empresário da Empresa Mourão Limp.

Art. 3º. — A honraria será conferida em sessão solene, a ser convocada

pelo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Tabira-PE,
especialmente para esse fim.

O Art. 4º. — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada
as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2025.

| /LÁ/ULí
Maria Nelly de Lima Sampaio Brito

Vereadora

APROVADO EM | APROVADO EM RP / INIONUTIAIA WY'/)Y'JWA fh

ox S? ('ÚJHWA Só DX

FT ÃE õ A t 092 19008 R dos Toms
Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 86.70U-D0W"=

Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetablra©gmall com

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529122427.pdf

assinado por: idU
ser 321

Carlos Alexandre da Silva

Nasceu em princesa Isabel dia 29/01/1980 veio morar em tabira com 15 anos
de idade em 1994., Arrumou seu primeiro emprego na kigarot como batedor de

portão, no mesmo ano de 1994. Depois ficou fichado 6 anos na mesma
empresa, totalizando 10 de funcionário na kigarot. Conheceu sua atual esposa

Maria José (Branca) nesse intervalo, foi pai do seu primeiro filho, em 1998 e
hoje tem 4 filhos ao total. Após demissão comprou mercadoria para vender em

uma bodega, depois começou a empreender e entrou no ramo de venda de
quadros pôr as cidades na redondeza, trabalhei por 20 anos nessa área até
2024, desde então, faço vendas de produtos de limpeza com fabricação da

nossa própria empresa Mourão Limp. Chegou para morar na rua do hospital 2
anos lá, em 1996 foi morar na jureminha e até hoje.

)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529122427.pdf

assinado por: idU
ser 321